lhe o direito à última remuneração, que corresponde à totalidade das parcelas 
remuneratórias como base para seus proventos, bem como o direito a 
paridade e a integralidade, na forma da Lei, composto das seguintes parcelas: 
Vencimento no valor de R$ 9.577,66 (nove mil, quinhentos e setenta e 
sete reais e sessenta e seis centavos), na forma da Lei n.º 3.627/2011, 
Anexos IV e V, Classe “D”, Nível I, alterada pela Lei n.º 3.857/2013, com 
valores atualizados pela Lei n.º 4.374/2016, Adicional de Qualificação 
(20%), no valor de R$ 1.915,53 (mil, novecentos e quinze reais e 
cinquenta e três centavos), nos termos da Lei n.º 3.627/2011, art.18, II, 
Gratificação de Tempo Integral (60%), no valor de R$ 5.746,60 (cinco mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos), na forma da Lei 
n.º 1.762/86, art. 90, IX, c/c art. 142, e o 13º Salário mensalmente, 
correspondente a 1/12 (um doze avos) dos proventos, opção feita pela 
servidora, com fulcro na Lei n.º 3.254/2008, que alterou o § 1º e incluiu o § 
3º ao art. 4º da Lei n.º 1.897/89, correspondente aos seus  proventos   no 
valor de  R$ 17.239,79  (dezessete mil, duzentos e trinta e nove reais e 
setenta e nove centavos). 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DE CONTAS 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de setembro de 2017. 

Conselheira YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS SANTOS

[...]

PÚBLICA”, deste Tribunal de Contas, pela empresa ESAFI – ESCOLA DO 
SERVIDOR PÚBLICO, situada à Av. Rio Branco, 1765, 1º Andar – Vitória/ES, 
inscrita sob CNPJ nº 35.963.479/0001-46, a ser realizado no período de 27 a 
29/09/2017, na cidade de Gramado/RS. O valor da inscrição é de R$ 2.380,00 
(dois mil trezentos e oitenta reais). Tem por fundamento o disposto no inciso 
II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, ambos da Lei Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 19 de setembro de 2017.